
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

Comune di Calasca Castiglione 

 
 

PROVINCIA DI  VERBANO-CUSIO-OSSOLA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.59 

 
OGGETTO: 

PRESA D'ATTO RENDICONTO DEL COMUNE DI PIEDIMULERA 
INERENTE IL PROGETTO RIGUARDANTE LE POLITICHE 
INTEGRATE IN MATERIA DI SICUREZZA URBANA - 
REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' INERENTI IL PROGETTO 
"SICUREZZA INTEGRATA: UN'AZIONE DI PREVENZIONE PER I 
RAGAZZI SU FENOMENI DI BULLISMO E I RISCHI COLLEGATI 
ALL'USO DI INTERNET E DEI SOCIAL NETWORK".      
 
 

L’anno duemiladodici addì dodici del mese di settembre alle ore undici e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ZAMETTI BRUNO - Sindaco  Sì 

2. BRUNO MICHELE - Vice Sindaco  Sì 

3. LOSEGGIO ROSARIO - Assessore  Giust. 

4. PIFFERO GLORIA - Assessore Sì 

5. MORETTI DANIELE - Assessore Giust. 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor BONI Dott. PIETRO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ZAMETTI BRUNO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

 

- su iniziativa del Comune di Piedimulera, i Comuni di Pieve Vergonte, Vanzone con 

San Carlo, Bannio Anzino, Calasca Castiglione, Macugnaga e Ceppo Morelli hanno 

inteso associarsi per predisporre un Progetto di sicurezza integrata, al fine di limitare e 

prevenire fenomeni di microcriminalità, insicurezza sociale e degrado, cofinanziato 

dalla Provincia del Verbano-Cusio-Ossola, ai sensi della L.R. 23/2007 denominato 

“Sicurezza integrata: un’azione di prevenzione per i ragazzi su fenomeni di bullismo e 

i rischi collegati all’uso di Internet e dei social network”; 

- il Progetto rientra nelle ipotesi disciplinare dalla L.R. 23/2007, dalla D.C.R. 215-42-84 

del 14/10/2008 e dalla D.G.R. 14-10194 del 28/11/2008; 

- in attuazione delle disposizioni di cui sopra,la Provincia del Verbano-Cusio-Ossola, 

con D.G.P. n. 108 del 19.04.2011 ha emanato apposito bando, rivolto fra gli altri, agli 

enti locali per il sostegno di azioni a carattere innovativo, in materia di sicurezza 

integrata; 

- i Comuni aderenti hanno stipulato un accordo di programma ex art. 34 D.Lgsvo 

267/2000 in data 24 maggio 2011, concordando di presentare il progetto relativo alla 

sicurezza integrata, entro la data del 30 maggio 2011, con capofila il Comune di 

Piedimulera, approvando il piano finanziario che prevedeva una spesa complessiva di 

€ 19.000,00, con richiesta di cofinanziamento provinciale per la quota del 50% e la 

restante quota da ripartirsi fra i Comuni aderenti, con una quota a carico del Comune 

di Calasca Castiglione prevista in € 500,00; 

 

VISTA la determina dirigenziale n. 3996 in data 12/10/2011 del III Settore della Provincia del 

Verbano-Cusio-Ossola, con la quale approva il progetto in materia di sicurezza integrata, 

presentato dal Comune capofila di Piedimulera, e concede il finanziamento della spesa 

ammissibile di € 19.000,00, nella misura del 50% e pertanto per € 9.500,00; 

 

VISTA la nota prot. 4666 in data 10 settembre 2012, del Comune di Piedimulera, pervenuta in 

data 11.09.2012 acclarata al protocollo comunale al n. 3430, con la quale in riferimento 

all’Accordo di Programma del 24 maggio 2011, trasmette la relazione sul progetto svolto, 

direttamente curato dalla Ditta Campus Lab di Mondovì, dal quale emerge quanto segue: 

 

- il progetto è stato svolto dal 28.11.2011 al 30.06.2012 

- gli obiettivi del progetto sono stati quelli di informazione e sensibilizzazione, 

prevenzione e formazione in materia di tutela dei ragazzi e delle ragazze (11-14 anni) 

da abusi derivanti dall’utilizzo di Internet (e delle nuove tecnologie) e da atti di 

bullismo 

- sono state realizzate tutte le azioni previste, consistenti in: attività 1: creazione del 

gruppo di lavoro, gestione e monitoraggio; attività 2: supporto al controllo della 

fruizione di contenuti “pericolosi” da parte di minori attraverso internet e alla 

prevenzione di atti di bullismo; attività 3: formazione di insegnanti sull’uso degli 

strumenti di comunicazione/interazione in Internet da parte dei ragazzi e sul 

riconoscimento e prevenzione di atti di bullismo; attività 4: formazione dei ragazzi 

delle scuole medie inferiori sull’uso degli strumenti di comunicazione/interazione in 

Internet e sul fenomeno del bullismo; attività 5: redazione partecipata di materiale 

informativo sulle tecniche del progetto da stampare sotto forma di opuscolo e da 

pubblicare in rete (sito del progetto, youtube ecc.); attività 6: creazione e gestione di 

un sito internet –pannello di controllo del progetto; attività 7: spazio di ascolto attivo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- hanno aderito all’iniziativa 135 ragazzi tra gli 11 e i 14 anni, 25 genitori e 30 

insegnanti 

 

RITENUTO di dover prendere atto della quota a carico del Comune di Calasca Castiglione, 

pari ad € 500,00 come da accordo di programma in data 24 maggio 2011; 

 

Sulla proposta di cui sopra esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. Enti Locali il Responsabile del Servizio, che di seguito sottoscrive: 

 

 BONI Dr. Pietro 

 

 _______________ 

 

Sulla proposta di cui sopra esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali il Responsabile del Servizio, che di seguito sottoscrive: 

 

 COCCHINI Rag. Alba Rosa 

 

 ________________ 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di prendere atto dell’attuazione del progetto riguardante le politiche integrate in 

materia di sicurezza urbana, denominato “Sicurezza integrata: un’azione di 

prevenzione per i ragazzi su fenomeni di bullismo e i rischi collegati all’uso di Internet 

e dei social network”, di cui all’accordo di Programma ex art. 34 D.Lgsvo 267/2000 in 

data 24 maggio 2011 presentato dal Comune capofila di Piedimulera, per una spesa 

complessiva di progetto di € 19.000,00. 

2) Di dare atto che la Provincia del Verbano-Cusio-Ossola, con determina dirigenziale n. 

3996 in data 12/10/2011 del III Settore, ha approvato il progetto in materia di 

sicurezza integrata, presentato dal Comune capofila di Piedimulera e concesso un 

finanziamento pari al 50% e pertanto per la somma di € 9.500,00. 

3) Di approvare il riparto fra i Comuni aderenti all’inziativa, della quota non finanziata 

dalla Provincia, che prevede per il Comune di Calasca Castiglione una quota a carico 

di € 500,00 come da accordo di programma del 24 maggio 2011. 

4) Di conferire incarico al servizio finanziario per l’individuazione dell’intervento sul 

bilancio di previsione del corrente anno e per l’emissione del mandato di pagamento 

della somma di € 500,00. 

5) Di dare atto che il presente provvedimento è inserito nell’elenco trasmesso ai 

capigruppo consiliari, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 art. 125. 

6) Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000. 

7) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Piedimulera. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 N. 59 DEL 12/09/2012 
 
Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 
 

IL SINDACO 
F.to. ZAMETTI BRUNO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to.BONI Dott. PIETRO  

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dal 20/09/2012 e comunicata ai Capi Gruppo Consiliari. 
 
Calasca Castiglione, lì 20/09/2012 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BONI Dott. PIETRO 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

BONI Dott. PIETRO 
__________________________  

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

� Il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BONI Dott. PIETRO 
 

 
� Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134 – comma 3° della Legge n. 267 del 18/8/2000. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 
 


